КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ "ГОРОД БЕЛОУСОВО"

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 13 августа 2010 г. N 22

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ЗВАНИИ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

ГОРОДА БЕЛОУСОВА"

С целью признания заслуг граждан перед городом Белоусовом, установления их статуса, прав и льгот городская Дума городского поселения "Город Белоусово"

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о звании "Почетный гражданин города Белоусова" (приложение N 1); Положение об удостоверении "Почетный гражданин города Белоусова" (приложение N 2); Положение о памятной медали "Почетный гражданин города Белоусова" (приложение N 3).

2. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете "Жуковский вестник".

Глава муниципального образования

"Город Белоусово"

А.В.Ковалев

Приложение N 1

к Решению

городской Думы

городского поселения

"Город Белоусово"

от 13 августа 2010 г. N 22

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗВАНИИ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА БЕЛОУСОВА"

Звание "Почетный гражданин города Белоусова" является высшей формой общественного признания выдающихся достижений.

Настоящим Положением признаются особые заслуги граждан перед городом Белоусовом, устанавливаются их статус, права и льготы.

Статья 1. Почетный гражданин города Белоусова

1. Звание "Почетный гражданин города Белоусова" является пожизненным почетным званием и присваивается гражданам города Белоусова, в исключительных случаях - другим гражданам Российской Федерации за особые заслуги перед городом Белоусовом в государственной, производственной, сельскохозяйственной, научно-технической, общественной и социально-культурной деятельности, в обеспечении безопасности и защите жизни, здоровья, прав и свобод жителей города Белоусова.

2. Звание "Почетный гражданин города Белоусова" может быть присвоено посмертно.

3. Лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин города Белоусова", вручаются удостоверение, диплом и наградной знак "Почетный гражданин города Белоусова".

4. Данные о Почетном гражданине вносятся в книгу Почета, находящуюся в городской Думе муниципального образования "Город Белоусово".

Статья 2. Право на представление к присвоению звания

1. Ходатайство о присвоении почетного звания "Почетный гражданин города Белоусова" в органы местного самоуправления вносят:

- органы государственной власти Российской Федерации и Калужской области;

- Глава городского поселения "Город Белоусово";

- городская Дума МО "Город Белоусово":

- Глава администрации МО "Город Белоусово";

- трудовые коллективы или профсоюзные комитеты, общественные организации по решению соответствующих собраний, конференций на своих работников;

- жители города, собравшие в организованном порядке не менее 5% подписей от числа жителей, обладающих правом голоса.

Представление о присвоении почетного звания "Почетный гражданин города Белоусова" направляется в городскую Думу городского поселения "Город Белоусово" с обязательным обоснованием особых заслуг кандидата на это звание. К представлению прилагаются автобиография (биография) с фотографией, ходатайство о присвоении почетного звания, протоколы решений соответствующих собраний, конференций о выдвижении с указанием численности членов трудового коллектива (профсоюза) или жителей города, характеристики на кандидата (трудовая и общественная деятельность).

Статья 3. Порядок оформления представления к присвоению звания

1. Представление на присвоение звания "Почетный гражданин города Белоусова" рассматривается на заседании городской Думы МО "Город Белоусово" к очередной годовщине города Белоусова.

2. Звание "Почетный гражданин города Белоусова" присваивается решением городской Думы МО "Город Белоусово".

Статья 4. Вручение знаков отличия

Знак, удостоверение и диплом Почетного гражданина города Белоусова вручают Глава городского поселения "Город Белоусово" и Глава администрации МО "Город Белоусово".

В случае присвоения звания "Почетный гражданин города Белоусова" посмертно почетные регалии передаются родственникам, а с их согласия - иным адресатам.

Дубликаты памятной медали и диплома Почетного гражданина города Белоусова не выдаются.

Статья 5. Права лиц, удостоенных звания "Почетный гражданин города Белоусова"

1. Почетному гражданину города Белоусова гарантируется:

1.1. При присвоении звания "Почетный гражданин города Белоусова" денежное вознаграждение в размере 10 тыс. рублей.

1.2. Получение ежегодного материального вознаграждения в размере 10 тыс. рублей, выплачиваемого ко Дню города для лиц, проживающих в городе Белоусове.

2. Эти лица имеют право на внеочередной прием у руководителей местного самоуправления города Белоусова.

3. Расходы, связанные с реализацией данного Положения, производятся за счет средств городского бюджета.

4. При присвоении почетного звания посмертно денежное вознаграждение вручается наследникам.

5. Органы местного самоуправления, общественные организации могут устанавливать дополнительные льготы лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин города Белоусова".

6. Лица, удостоенные почетного звания "Почетный гражданин города Белоусова", могут лишаться почетного звания решением городской Думы МО "Город Белоусово" на основании вступившего в законную силу обвинительного приговора суда.

Приложение N 2

к Решению

городской Думы

городского поселения

"Город Белоусово"

от 13 августа 2010 г. N 22

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УДОСТОВЕРЕНИИ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА БЕЛОУСОВА"

Удостоверение "Почетный гражданин города Белоусова" представляет собой книжку форматом 6,5 на 9,5 сантиметра в твердом переплете красного цвета.

На обложке золотым тиснением нанесено: вверху - герб города Белоусова, посередине - "Удостоверение" и ниже - "Почетный гражданин города Белоусова".

Внутренние стороны удостоверения изготавливаются типографским способом.

На левой внутренней стороне обложки размещается фотография - портрет Почетного гражданина города Белоусова размером 3 x 4 сантиметра, под которой записываются фамилия, имя, отчество.

На правой внутренней стороне обложки указываются дата и номер решения городской Думы МО "Город Белоусово" о присвоении почетного звания.

Удостоверение подписывается Главой муниципального образования и удостоверяется печатью.

Приложение N 3

к Решению

городской Думы

городского поселения

"Город Белоусово"

от 13 августа 2010 г. N 22

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПАМЯТНОЙ МЕДАЛИ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА БЕЛОУСОВА"

Памятная медаль "Почетный гражданин города Белоусова" представляет собой круглый диск диаметром 40 мм и толщиной 3 мм, изготовленный из нержавеющего сплава.

На лицевой стороне: надпись по кругу "Почетный гражданин города Белоусова" и посередине - изображение герба города Белоусова.

Все надписи и изображения на медали выпуклые.

Памятная медаль при помощи ушка и звена соединяется с прямоугольной колодкой (30 x 10 x 2) красного цвета. Колодка имеет на оборотной стороне булавку для прикрепления медали к одежде.

Памятная медаль располагается на правой стороне груди ниже государственных наград.